

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na marzec 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji: 4,75 złote. Na pocztach 6,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,50 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 45 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja
„RYNKU DRZEWNEGO“
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.
DRUKARNIA:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.
Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców
Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca millimetr. (strona czterolamowa). W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca millimetr. (strona dwulamowa).
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat. Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 60 proc., rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Rola lasów państwowych w zagadnieniach polskiego przemysłu drzewnego.

Każde zarządzenie władz państwowych, zamierzające do polepszenia bytu, przemysłu drzewnego wita przemysłowiec polski ze zrozumiałym entuzjazmem, widząc w niem przychylnie stanowisko rządu, do sformułowanych już od kilka lat, postulatów przemysłu drzewnego.

Bieg życia gospodarczego wyłania zagadnienia o nieprzejętej powadze, które w imię rozwoju gospodarki narodowej, nie mogą być odsunięte na margines troski o przyszłość ekonomiczną i nie należy zmniejszać ich znaczenia z racji czasowej niemożności (technicznie lub materialnie) uregulowania tych kwestji.

Nie zatrą ani nie uszczuplą ich powagi również i półśrodki, stosowane w celu odciążenia problemów gospodarczych od zagadnień ogólnopństwowych.

Stają one przed obliczem Rządu i społeczeństwa z całą doniosłością swej istoty jako konkretny wynik potrzeby udoskonalenia maszyny gospodarczej oraz jako rezultat postępu. Jeżeli więc sfery miarodajne uwzględniają postulaty tej lub owej dziedziny gospodarczej przez wydanie relatywnych ustaw lub zarządzeń, to rzecz jasna, że rozwój danej dziedziny osiąga wyższy poziom, nabiera większą siłę żywotną przezco zyskuje nietylko strona, domagająca się polepszenia warunków bytu, lecz również i państwo, ponieważ należyte i normalne funkcjonowanie odnośnej arterji gospodarczej daje odpowiednie zyski skarbowi państwa w całości, jeżeli petentem jest przemysł względnie przedsiębiorstwo, będące własnością rządu lub też dochody wpływają do Skarbu w postaci podatków i świadczeń socjalnych, jeżeli życie danego przemysłu podtrzymują i rozwijają sfery prywatne, kupieckie.

W przemyśle drzewnym widzimy podział własności na rządową i prywatną, przyczem warunki istnienia tej ostatniej pozostawiają jeszcze wiele do życzenia pomimo załagodzenia wielu kwestji o niepoślednim znaczeniu. Dający się chronicznie odczuwać brak kapitałów na zakup surowca w lasach państwowych, godzi przede wszystkim w wytwórczość naszego przemysłu tartaczego, produkcja z tej racji ulega poważnemu ograniczeniu, ponieważ wysokie ceny surowca wyłączają wszelką możliwość nabycia go przynajmniej w dostatecznej ilości do natychmiastowej przeróbki, stosownie do zamówienia, nie mówiąc już o kupnie

większych partji celem utworzenia zapasu drewna na składach tartaków. Kredyt, w pojęciu nie lichwiarskiem nie rujnujący byt tartaczniaka, lecz jako rzeczywisty czynnik pomocniczy, byłby oczywiście jedynym punktem wyjścia z tego zaiste zaccarowanego koła, utworzonego przez niekorzystne okoliczności natury ekonomiczno-gospodarczej, a tamujące normalny rozwój pracy wytwórczej.

Kwestja kredytu dla przemysłu drzewnego nigdy nie schodziła z rządu spraw, których ignoracja lub powierzchowne traktowanie, może w bliższej przyszłości wywołać niepożądane konsekwencje, tembardziej obecnie, kiedy rynek drzewny (ogółem biorąc) znajduje się w strefie powszechnego zainteresowania.

Ułatwienie kupna surowca przez krajowy przemysł drzewny, mogłyby przeprowadzić Dyrekcja Lasów Państwowych, posiadająca jak wiadomo, szerokie pełnomocnictwa w zakresie swej działalności. Według niesprawdzonych jeszcze informacji (Kurjer Warszawski z dnia 8 lutego r. b.) D. L. P. w Warszawie zainicjowała to ułatwienie, przez udzielenie bezprocentowego kredytu tym przedsiębiorcom, którzy złożą oferty na kupno większej ilości drewna, żądając wzajemian zabezpieczenia drogą gwarancji bankowej, względnie ewikcji hipotecznej podług obowiązujących przepisów.

Odnośnie uiszczenia należności, Dyrekcja zastrzeżenie sobie prawo żądania zaliczki tytułem dokonanej tranzakcji natychmiast po spisaniu umowy, pozostała zaś kwota ma być podzieloną na szereg rat z ostatecznym terminem płatności ostatniej raty w dniu 15 września r. b.

Idąc po linii uwzględnienia interesów krajowego przemysłu, wymieniona Dyrekcja ma zamiar przeprowadzić podział rat spłaty należności według swego uznania, w sposób dogodny jednak dla nabywcy. Główna wartość tego zarządzenia leży w intencji poparcia krajowego przemysłu tartaczego, gdyż treść jego wyraźnie brzmi, że wyłącznie z ulg tych korzystających mogą przemysłowcy, przerabiający surowiec w polskich tartakach.

Gdyby śladem tego zarządzenia poszły inne Dyrekcje L. P. to strona finansowa przemysłu drzewnego uległaby radykalnemu przekształceniu a znaczenie jej pokaźnie zmalałoby. Ze tego rodzaju ustępstwa na rzecz krajowego tartaczniactwa, a więc na korzyść jednej gałęzi gospodarstwa społecznego, przyniosą mu ogromne

korzyści, nie ulega kwestji, ponieważ z tego tytułu tartacznik będzie mógł ściśle do oznaczonego terminu przerobić i dostarczyć materiał do miejsca zbytu bez ubiegania się o uzyskanie zaliczek, co jak wiemy, jest połączone z wielkimi nieraz trudnościami oraz, jako dalszą korzyść, należy wymienić, że osiągnięte zyski po amortyzacji rat, posłużą jako kapitał inwestycyjny w przedsiębiorstwie, dzięki któremu, poszczególne tartaki będą w stanie zaprowadzić u siebie nowoczesne urządzenia w miarę zasobności finansowej przedsiębiorstwa, niemniej taki stan rzeczy przyczyni się do złagodzenia bezrobocia w kraju, które ciąży nadal jeszcze poważnie na budżecie państwa. Zatem przychylenie się do postulatów tartacznictwa przez utworzenie mu warunków rozwojowych, jak widać z powyższego, podnosi poziom moralnych zasad kupiectwa (dotzymanie zobowiązania), rozstrzyga stronę techniczną produkcji oraz pomniejsza znaczenie kwestji socjalnej

Przeciwwaga ustępstwom jest aż nadto wystarczającą.

Z tej racji dochody z lasów państwowych napewno nie poniosą uszczerbku, zwłaszcza, że wpływy do Skarbu wykazują znaczne odchylenie od przewidywanej sumy na korzyść państwa. Ilustrują ten fakt następujące cyfry.

Dochody z lasów państwowych z 1 ha, wynoszące przed wojną przeciętnie ok. 15 zł., w obecnym czasie przekroczyły tę normę, niezależnie od tego, że średnia cena drewna w 1927 r. utrzymywała się na poziomie w każdym razie nie wyższym od przedwojennego.

W 1927 r. dochód netto z lasów państwowych, w ciągu pierwszych 9-ciu miesięcy roku budżetowego dał ponad 80 milj. zł. Jest to jeden z poważniejszych rezultatów pracy w zakresie Min. Rolnictwa w przeciągu ostatnich 20 miesięcy.

Za ten czas usprawnienie gospodarki leśnej ruszyło w szybkim tempie naprzód. Nowa ustawa o zagospodarowaniu lasów posiada tendencję do utworzenia jednolitej podstawy prawnej na terenie całego Państwa i w znacznej mierze upraszcza stosunek władz do społeczeństwa.

Nie kosztem więc wielkiej ofiarności z strony D. L. P. możnaby pchnąć polski przemysł tartaczny na wyższe poziomy rozwoju. Postulaty przemysłu drzewnego nie powinny być w Polsce traktowane po macoszemu, gdyż złożył on w ciągu 10 lat niepodległości naszej Ojczyzny, widome dowody swej żywotności, a przecież nie rozwinął on jeszcze pełni swej siły i tężyzny, którą niezawodnie wykaże, jeżeli znajdzie czynne poparcie u miarodajnych sfer rządowych.

Karta z dziejów przemysłu tartaczego w Polsce.

Polski przemysł tartaczny, dążąc drogą do rozwoju jak inne przemysły, wskutek niekorzystnego układu w kraju warunków natury ekonomicznej i gospodarczej, musiał niejednokrotnie przeżywać okresy mniej lub więcej znamienujące symptomy zastoju.

Do czerwca roku 1925, t. j. do chwili wybuchu polsko-niemieckiej wojny celnej, przemysł tartaczny niemal wyłącznie opierał się na eksporcie swej produkcji do Niemiec.

Wywóz surowca do tego czasu, coprawda nie przekraczał granice ówczesnej możliwości eksportowej, lecz bynajmniej nie wykazywał zmniejszenia, przeciwnie — wzrastał, jednak stosunek wywożonego drewna okrągłego do materiałów tartych był wcale zadawalający. Nic na pozór nie zdradzało, że grunt na którym rozkwitał handel z Niemcami jest niepewny i posiada zarodek konfliktu gospodarczego, chociaż tu

i owdzie odbywały się głosy prasy o ewentualności nieporozumień.

W drugiej połowie 1925 r. zaszedł nagły zwrot w interesach przemysłu tartaczego, zwrot na gorsze, bowiem rynek niemiecki został zamknięty dla polskiej tarcicy. Siłą faktu należało zwrócić się z ofertami do innych krajów odbiorczych, trzeba było w inie własnego dobra rozpocząć handel z Anglią, Holandją i Belgią. Warunki dostawy, wymogi kupujących co do jakości i przeróbki materiałów, były odmienne niż obowiązujące dotychczas w handlu z Niemcami.

Dla polskiego eksportera trudno było bezpośrednio dostosować się do nowych warunków zbytu i stąd powstały te błędy w dostawach jakie później zaciążyły na korzyściach sprzedaży.

Wynikiem zdobycia nowych rynków zbytu, zastrzyła się silniej konkurencja Polska z Finlandją i Skandynawją, mających już ustalony stosunek handlowy z odbiorcami. Podczas gdy do wojny celnej, przedsiębiorca tartaczny zawierał umowy z Niemcami na warunkach dostawy loco granica czyli, że kosztą transportu nie obciążały zbytnio cen drewna, to nawiązując stosunki z Anglią, nie widząc zresztą innego wyjścia, polski przemysłowiec musiał zgodzić się na ponoszenie kosztów transportu morskiego aż do miejscowości wskazanej przez nabywcę.

Brak gotówki na zakup surowca, który już w tym czasie zaczyna w szybkim tempie wzrastać w cenie, niemożność zaciągnięcia pożyczki rządowej ani też prywatnej, gdyż obie strony nie posiadały kapitałów na cele inwestycyjne, wszystko to razem stworzyło atmosferę, w której rozwój przemysłu tartaczego był prawie niemożliwy. Z tej opresji mogłyby czasowo uratować zaliczki uiszczane na poczet dokonywanych transakcji przez agentów zagranicznych, lecz Anglik zapłaty a conto nie uznawał, zwłaszcza, że podówczas eksporter polski był mu bardzo mało znany jako handlowiec.

Niezależnie od tak już ciężkich warunków finansowych, wyłoniła się nowa przeszkoda, która była zresztą wyłącznym skutkiem zatargu. Na składach leżały stosy materiałów drzewnych przetartych podług wymiarów niemieckich, dla których droga do Niemiec była zabarykadowaną odnośniami zarządzeniami władz Rzeszy.

Sytuacja w jakiej znajdował się nasz tartacznik była istotnie krytyczną. Nadmiar złego w kraju panował ogólny kryzys gospodarczy, co pociągnęło za sobą niemal kompletne zamarcie wewnętrznej konsumpcji. Z trudem i bardzo powoli rozwijał się eksport do nowych rynków zbytu; był on jedyną ostoją tartacznika. Dzięki tylko dobrej jakości materiałów oraz niewysokim cenom, kupcy polscy zdołali ugruntować się na wymienionych rynkach.

W międzyczasie niemieckie budownictwo zaczęło żywiej pulsować, program tej akcji obejmował wielkie kapitały; zaszła więc potrzeba zwiększenia importu budulca. Od r. 1926 datują się ogromne zakupy polskiego surowca przez Niemców, którzy przecierali go na swych tartakach. Ówczesna polityka handlu zagranicznego wyrzuciła po za nawias uwzględnienia, postulaty przemysłu tartaczego przez co zaistniał objaw, który dobitnie scharakteryzował anormalne stosunki w przem. drzewnym, a mianowicie: kupiec-tartacznik osiągał większą korzyść, sprzedając Niemcom ze składu względnie z lasu materiał surowy, niżby go przetarł na dymensje angielskie i następnie via Gdańsk wysłał do Anglii.

Konsekwencje tego objawu nie kazały na się długo czekać, bo w tymże roku nastąpiło zamknięcie wielu tartaków, nie posiadających własnych drzewostanów.

Wreszcie z łona Ministerstwa Handlu i Przemysłu powstał projekt zakazu wywozu surowca do Niemiec, jednak temu projektowi przeciwstawiło się min. Skarbu oraz Min. Rolnictwa. Pierwszemu chodziło o aktywę bilansu zaś Min. Rolnictwa było zainteresowane w wysokich cenach, osiągniętych za drewno karczowane w lasach państwowych.

Projekt zupełnego zakazu oczywiście upadł, względnie ograniczono go do podniesienia taryfy cełnej. Zarządzenie to nie posiadało jednak nawet siły półśrodka, bo chociaż ceny na surowiec wzrosły, jednak nie dostosowały się do (wyższego) poziomu cen w innych krajach produkujących, to też zakupy surowca nietylko nie zmniejszyły się, lecz przeciwnie wzrastały się niemal z każdym dniem.

Położenie przemysłu tartaczego pod koniec 1926 r. o tyle uległo zmianie na lepsze, że rynki zamorskie skutecznie większe zakupy mat. tartych, po cenach jednak o wiele niższych, w stosunku do cen płaconych za surowiec przez Niemców. Późniejszy przebieg wypadków w życiu gospodarczym kraju, a w szczególności w przemyśle drzewnym, nie obliłował w większe zmiany po za systematycznie roszperzającym się eksportem surowca do Niemiec oraz dopuszczeniem na rynki tamtejsze bardzo nieznacznych (ściśle określonych) partii materiałów tartych. Dopiero pożyczka stabilizacyjna przyczyniła się do częściowej zmiany w położeniu gospodarczym.

Przystąpiono do utworzenia źródła kredytowego dla przemysłu drzewnego przy B-ku Gosp. Krajowego, oraz akcja budowlana zasilona funduszami wykazała pewną, aczkolwiek słabą jeszcze ruchliwość.

Prowizorium handlowe dla przemysłu tartaczego nie dało do dziś dnia żadnych konkretnych wyników.

Njemcy i Anglja czekają obniżenia cen na polski materiał surowy i przerobiony.

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Jamy D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 15. lutego 1928 r.

Dąb	szczapy użytkowe	za mp.	39.33 zł
"	szczapy opałowe	"	19.98 "
"	walki opałowe	"	17.50 "
Brzost	I—V kl.	za m3	82.55 "

Nadleśnictwo Państwowe Głisznica D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 15. lutego 1928 r.

Dąb	21—30 cm.	za m3	52.24 zł
"	do 20 "	"	57.67 "
"	szczapy opałowe	za mp.	13.25 "
Grab	szczapy opałowe	"	13.16 "
Olsza	szczapy opałowe	"	14.00 "
Sosna	szczapy użytkowe	za mp.	31.75 "
"	szczapy opałowe	"	14.46 "
"	† szczapy opałowe	"	13.29 "

Nadleśnictwo Państwowe Leszno D. L. P. Poznań

Licytacja w dniu 15. lutego 1928 r.

Dąb	szczapy opałowe	za mp.	17.00 zł
"	walki opałowe	"	11.43 "
Sosna	szczapy opałowe	"	15.20 "
"	walki opałowe	"	10.00 "

Nadleśnictwo Państwowe Jamy D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 16. lutego 1928 r.

Dąb	szczapy użytkowe I kl.	za mp.	48.25 zł
"	szczapy opałowe	"	20.77 "
"	walki opałowe	"	14.00 "
Buk	IV kl.	za m3	30.06 "
Brzoza	drażgi I kl.	za szt.	5.00 "
"	drażgi II "	"	4.00 "
Osika	szczapy opałowe	za mp.	8.00 "
Sosna	I kl. 5.42 m3	za m3	80.37 "
"	II " 18.22 "	"	78.39 "
"	III " 14.13 "	"	64.82 "
"	szczapy opałowe	za mp.	14.00 "
"	walki opałowe	"	12.00 "
Świerk	szczapy opałowe	"	12.00 "

Nadleśnictwo Państwowe Włoszakowice D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 16. lutego 1928 r.

Dąb	szczapy opałowe	za mp.	11.81 zł
"	walki opałowe	"	9.00 "
Akacja	szczapy opałowe	"	10.00 "
Brzoza	szczapy opałowe	"	9.25 "
Osika	szczapy opałowe	"	6.00 "
Sosna	szczapy użytkowe	za mp.	20.14 "
"	drażgi I kl.	za szt.	4.08 "
"	szczapy opałowe	za mp.	15.20 "

Leśnictwo Rewirowe Dwukoły D. L. P. Toruń. Submisja w dniu 16. lutego 1928 r.

Sosna	I kl. 346.89 m3	za m3	82.85 zł
"	II " 668.24 "	"	82.85 "
"	III " 320.95 "	"	82.85 "
"	IV " 2.77 "	"	88.90 "

Nadleśnictwo Państwowe Kąty D. L. P. Poznań Licytacja w dniu 16. i 17. lutego 1928.

Dąb A	III kl. 0.36 m3	za m3	125.00 zł
"	IV " 0.20 "	"	115.00 "
"	V " 0.14 "	"	85.70 "
"	szczapy użytkowe	za mp.	31.66 "
"	walki użytkowe	"	20.00 "
"	szczapy opałowe	"	13.72 "
"	walki opałowe	"	10.00 "
Dąb B	III kl. 1.25 m3	za m3	95.60 "
"	IV " 1.70 "	"	78.23 "
"	V " 6.60 "	"	60.53 "
"	walki użytkowe	za mp.	16.26 "
Buk A	I kl. 2.98 m3	za m3	75.50 "
"	II " 5.92 "	"	64.18 "
"	III " 1.69 "	"	49.11 "
"	szczapy opałowe	za mp.	13.30 "
"	walki opałowe	"	10.27 "
Buk B	I kl. 7.26 m3	za m3	58.40 "
"	II " 4.81 "	"	43.03 "
"	III " 3.13 "	"	31.94 "
Jesion B	IV " 0.30 "	"	120.00 "
"	V " 0.55 "	"	87.27 "
Brzoza	III " 4.01 "	"	35.66 "
"	IV " 8.46 "	"	24.35 "
"	V " 0.30 "	"	40.00 "
"	szczapy opałowe	za mp.	13.30 "
"	walki opałowe	"	11.00 "
Olsza	szczapy opałowe	"	13.38 "
"	walki opałowe	"	10.00 "
Sosna	I kl. 16.04 m3	za m3	80.00 "
"	II " 92.20 "	"	70.00 "
"	III " 214.76 "	"	58.40 "
"	IV " 69.24 "	"	47.67 "
"	kopalniaki 36.27 m3	"	31.66 "
"	szczapy opałowe	za mp.	12.07 "
"	walki opałowe	"	9.10 "

Nadleśnictwo Państwowe Wanda D. L. P. Poznań Licytacja w dniu 17. lutego 1928 r.

Dąb	szczapy użytkowe	za mp.	30.50 zł
Brzoza	III kl.	za m3	40.74 "
"	IV "	"	31.13 "
"	szczapy opałowe	za mp.	14.02 "
"	walki opałowe	"	13.00 "
Grab	szczapy opałowe	"	14.00 "
Olcha	walki opałowe	"	10.24 "
Sosna	† II kl.	za m3	64.38 "
"	† III "	"	58.11 "
"	† IV "	"	58.78 "
"	walki użytkowe	za mp.	13.77 "
"	szczapy opałowe	"	14.13 "
"	walki opałowe	"	10.45 "

Nadleśnictwo Państwowe Błędno D. L. P. Toruń. Licytacja w dniu 18. lutego 1928 r.

Sosna	szczapy opałowe	za mp.	9.00 zł
-------	-----------------	--------	---------

Nadleśnictwo Państwowe Durowo D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 18. lutego 1928 r.

Dąb	szczapy opałowe	za mp.	15.22 zł
"	walki opałowe	"	14.19 "
Jesion	szczapy opałowe	"	18.50 "
Brzoza	szczapy opałowe	"	15.46 "
"	walki opałowe	"	12.83 "
Olcha	szczapy opałowe	"	15.35 "
"	walki opałowe	"	12.01 "
Osika	szczapy opałowe	"	9.00 "
Wierzba	szczapy opałowe	"	9.80 "
Sosna	szczapy opałowe	"	15.18 "
"	walki opałowe	"	13.40 "
Świerk	walki opałowe	"	12.50 "

Nadleśnictwo Państwowe Cierpiszewo D. L. P. Bydgoszcz.

Licytacja w dniu 20. lutego 1928 r.

Sosna II kl.	16.16 m ³	za m ³	50.52 zł
III "	55.00 "	"	45.54 "
IV "	5.74 "	"	35.30 "
szczapy opałowe		za mp.	10.08 "
walki opałowe		"	8.00 "

Nadleśnictwo Państwowe Zielonka D. L. P. Poznań

Licytacja w dniu 20. lutego 1928 r.

Dąb B IV kl.	2.70 m ³	za m ³	81.85 zł
szczapy użytkowe II kl.		za mp.	25.00 "
walki użytkowe		"	25.14 "
szczapy opałowe		"	14.87 "
walki opałowe		"	12.00 "
† szczapy opałowe		"	11.60 "
Brzoza III kl.	14.50 m ³	za m ³	51.86 "
IV "	3.02 "	"	42.38 "
szczapy opałowe		za mp.	14.50 "
walki opałowe		"	11.50 "
Sosna I kl.	3.02 m ³	za m ³	90.07 "
II "	45.91 "	"	83.59 "
III "	15.04 "	"	79.68 "
szczapy użytkowe		za mp.	25.00 "
szczapy opałowe		"	14.06 "
walki opałowe		"	10.42 "
† I kl.	5.66 m ³	za m ³	80.83 "
† II "	2.56 "	"	83.01 "
† III "	8.39 "	"	71.75 "
† szczapy opałowe		za mp.	10.00 "
drągi I kl.	405 szt.	za szt.	4.29 "
drągi II "	90 "	"	2.63 "
drągi IV "	50 "	"	0.68 "

Nadleśnictwo Państwowe Durowo D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 20. lutego 1928 r.

Dąb	szczapy opałowe	za mp.	14.19 zł
	walki opałowe	"	13.00 "
Wiąz	szczapy opałowe	"	14.17 "
Brzoza	szczapy opałowe	"	14.03 "
	walki opałowe	"	11.67 "
Olsza	szczapy opałowe	"	14.50 "
	walki opałowe	"	11.67 "
Osika	szczapy opałowe	"	8.89 "
	walki opałowe	"	6.50 "
Modrzew	walki opałowe	"	10.00 "
Sosna	szczapy opałowe	"	13.70 "
	walki opałowe	"	11.54 "

Nadleśnictwo Państwowe Bolewice D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 26. lutego 1928 r.

Dąb	II kl.	za m ³	72.16 zł
	III "	"	70.00 "
	IV "	"	57.68 "
	V "	"	57.89 "
	szczapy użytkowe I kl.	"	37.00 "
	" II "	"	21.33 "
	walki II "	"	21.50 "
	† I kl.	"	70.11 "
	† II "	"	60.00 "
	† IV "	"	56.52 "
Klon	IV "	"	41.46 "
Brzoza	II "	"	46.46 "
	III "	"	35.23 "

Brzoza	III kl.	za m ³	23.53 zł
	† III "	"	24.75 "
Olcha	III "	"	20.75 "
Osika	IV "	"	20.75 "
Sosna	II "	12.79 m ³	68.41 "
	III "	14.14 "	68.84 "
	IV "	8.89 "	60.63 "
	szczapy użytkowe I kl.	"	39.22 "
	opałowe I "	"	13.67 "
	walki I "	"	13.92 "

Nadleśnictwo Państwowe Durowo D. L. P. Poznań

Licytacja w dniu 27. lutego 1928 r.

Dąb	I kl.	za m ³	100.44 zł
	III "	"	100.00 "
	IV "	"	102.38 "
	szczapy użytkowe	"	33.41 "
	walki "	"	36.05 "
	I kl.	"	80.00 "
	III "	"	81.36 "
Jesion	III "	"	88.73 "
	IV "	"	93.33 "
Brzoza	II "	"	60.58 "
	III "	"	57.08 "
	IV "	"	49.45 "
Olsza	II "	"	50.85 "
Topól	I "	"	46.13 "
Sosna	I "	"	70.53 "
	II "	"	71.40 "
	III "	"	60.69 "
	IV "	"	50.52 "
	† II "	"	59.76 "
	† III "	"	49.40 "
	† IV "	"	43.96 "

Nadleśnictwo Państwowe Świeca D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 27. lutego 1928 r.

Sosna	II kl.	2.26 m ³	za m ³	68.48 zł
	III "	26.19 "	"	68.48 "
	IV "	30.10 "	"	68.42 "
	szczapy opałowe		za mp.	17.25 "
	walki opałowe		"	12.50 "
	drągi I kl.		za szt.	3.15 "

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu
Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki
całowagonowe, dostawa natychmiastowa,
dnia 2. 3. 1927 r., na z y t o: 40.00 — 41.00 zł.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Polecamy leśnika.

dobrego myśliwego, w wieku 42 lat, żonatego, z 24-letnią praktyką we wzorowo prowadzonych lasach, obeznanego z wszelkimi pracami w zakresie leśnictwa wchodzącymi oraz z prowadzeniem tartaku.

Biuro Pośrednictwa Posad
przy Oddziale Poznańskim Zw. Zaw. Leśn.
Prezes: Przybylski.

Notowania dewiz z dnia 3. marca 1928 r.

Obsługa radiotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8	—	100 zł	—	—	—	43,47	11,35	—	—	58,20	79,21
Poznań	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,72	—	—	—	—	—	—
Berlin	7	212,34	100 R. M.	—	122,347	—	20,42	23,88 ^{3/4}	—	—	124,10	169,28
Belgia	5 ^{1/2}	123,94	100 belg.	—	—	58,45	35,49 ^{7/8}	13,94 ^{1/2}	—	—	72,31 ^{1/4}	98,72
Bukareszt	6	172,—	100 l.	—	—	—	795	—	—	—	3,19	4,346
Budapeszt	6	155,90	100 pengó	—	—	73,26	27,89 ^{1/2}	—	—	—	90,75	124,02 ^{1/2}
Holandja	3 ^{1/2}	353,31	100 gld. hol.	—	—	168,55	12,12 ^{1/3}	40,23	—	—	209,—	285,05
Kopenhaga	5	238,88	100 k. d.	—	—	112,26	18,21	26,79	—	—	139,20	189,85
Londyn	4 ^{1/2}	43,38	1 funt szterl.	43,48	25,9 ^{1/2}	20,44	—	4,87 ^{15/16}	—	—	25,34 ^{1/4}	34,57
Nowy York	4	8,9141	1 dolar	8,90	5 ¹¹ .10	4,19,05	4,87 ^{27/32}	—	—	—	5,19,50	708,55
Paryż	3 ^{1/2}	172,—	100 fr. franc.	35,08	—	16,49	124,02	3,93 ^{1/2}	—	—	20,43 ^{1/2}	27,86 ^{1/2}
Praga	5	180,62	100 k. cz.	—	—	124,14	164,62	2,96 ^{1/2}	—	—	15,39 ^{1/2}	20,99 ^{1/2}
Rzym	7	172,—	100 l.	47,14	—	22,135	92,34	5,28 ^{1/4}	—	—	24,43 ^{1/2}	—
Szwajcaria	3 ^{1/2}	172,—	100 fr. szwajc.	171,62	—	80,67	25,84 ^{1/8}	19,25	—	—	—	136,75
Sztokholm	3 ^{1/2}	238,88	100 k. szw.	—	—	112,49	18,16 ^{1/8}	26,84	—	—	139,50	190,20
Wiedeń	6	125,43	100 szyling.	—	—	59,03	34,62	—	—	—	73,17 ^{1/2}	—

Holandja. Ze wszystkich stron kraju, dochodzą wiadomości o zwiększającej się konsumpcji mat. drzewnych. Jakkolwiek zapasy na składach holenderskich są znaczne, jednak najbliższa przyszłość zapowiada się dla zbytu korzystnie. W obecnej chwili wyszczególnia się

popyt na „Rammpfähle“, na który to artykuł ceny odpowiednio wzrastają. Nieco mniejszy popyt daje się zauważyć w dziale słupów telegraficznych jak również w drewnie świerkowym i jodłowym, tudzież w obrotach deskami do skrzyń (13 i 14 m/m).

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S. = Submisja
L. = Licytacja
W. = Z wolnej ręki

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Województwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opalowe	Blizsze szczeg.		Rodz. sprz.	U w a g i
						sztuk	m ³	m ³	mp.		mp.	W. R.D.		
6. III. 28.	11 ³⁰	P. N. Rytel (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	4527	4819,88	460,25			19	365	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Sieraków (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	178	145,36	71,42			19	359	S	w tem + 29,64 m ³
	12 ⁰⁰	P. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	1403	1729,41	831,70			22	404	S	w tem + 309,99 m ³
7. III. 28.	11 ⁰⁰	P. N. Lubichowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	401	393,47	4260—			22	403	S	
8. III. 28.	9 ⁰⁰	P. N. Lipusz (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III		149,49				20	379	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Wolkowskie (kancelarja)	d. - białow.	sosna świerk			1439,20 74,—				24	431	L	
9. III. 28.	9 ⁰⁰	P. N. Gieldoń (kancelarja)	d. - bydgoska		I-IV	2019	1229,62				23	413	S	
	10 ⁰⁰	P. N. Glińnica (kancelarja)	d. - pozn.	sosna dąb	I-IV I-V	5255 847	2488,01 531,48				24	434	S	w tem + sosn. 6 sztuk 6,01 m ³ , dębu 26,92 m ³
	10 ⁰⁰	P. N. Skorzęcin (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	258	234,76				24	438	S	
10. III. 28.	11 ⁰⁰	P. N. Osie (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	5955	5290,68	1373,93			23	414	S	
	11 ³⁰	P. N. Trzebciny (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-III			1366—			22	401	S	
	10 ⁰⁰	P. N. Oborniki (kancelarja)	d. - pozn.	sosna				700,—	355,—	23	428	S		
10. III. 28.	11 ⁰⁰	P. N. Lutówko (kancelarja)	d. - bydgoska	dąb buk	I-IV I-III	824 106	756,88 68,68				23	425	S	w tem + dębu 72 szt., 107,01 m ³
	11 ³⁰	N. Rydzyna (kancelarja)	w. - pozn.	sosna	I-IV	6743	2673,47	1470,88			21	397	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Snowidowickie (kancelarja)	d. - łucka								22	405	S	na rozkarczowanie 25 ha zrębów po drzewostanach dębowych
12. III. 28.	12 ⁰⁰	P. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	2058	1656,89				23	422	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Klosnowo (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-III			674,58			22	402	S	
13. III. 28.	11 ⁰⁰	P. N. Pelplin (kancelarja)	d. - toruńska	buk	I-IV	564	411,71				24	437	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Warlubie (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna brzoza olsza	I-IV II-IV I-IV	6755 250 387	3857,36 138,75 172,73	1438,16			25	428	S	w tem + sosn. 47,90 m ³
14. III. 28.	10 ⁰⁰	Zarząd leśny O.C.O.K.VII. Biedrusko (lokal Gosp. Obozowej)	w. - pozn.	sosna brzoza dąb	I-IV III-IV II-V		1840,— 100,— 100,—				22	406	L	i większą ilość drew- na opalowego
	11 ⁰⁰	P. N. Jasnepole (kancelarja)	d. - pozn.	sosna dąb	I-IV I-III	995 78	994,61 82,63				21	397	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Przewodnik (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	4450	3854,99	392,—	2284,—		24	430	S	
5. III. 28.	11 ³⁰	P. N. Dąbrowa (lokal p. Wasikowskiego w Jezewie)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	14557	10283,08	2853,60			25	440	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Zielonka (kancelarja)	d. - pozn.	sosna dąb	I-IV II-V	2850 17	2521,43 10,20				25	445	S	w tem + sosn. 204 szt., 258,83 m ³
17. III. 28.	11 ⁰⁰	P. N. Wirty (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III			1600—			23	412	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Leśno (kancelarja)	d. - toruńska	dąb	I-V	142	75,93				24	433	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Leśna Huta (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	2115	1226,13	6575—			25	444	S	w budul. + 112 szt., 29,36 m ³ w kopaln. 276,— m ³
17. III. 28.	12 ⁰⁰	P. N. Bartel-Wielki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	1557	1124,67	1400—			25	448	S	w tem + 304,10 m ³
19. III. 28.	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancel. Magistr. m. Częstochowy)	d. - radom	sosna			2315,60				24	425	S	
21. III. 28.	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	sosna dąb			1592,90 201,85				26	427	S	

Submisja na drewno użytkowe.

Państwowe Nadleśnictwo Darzlubie, poczta i stacja kolejowa Puck, powiat Wejherowo.

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1927/28.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Rodzaj drewna	Sztuk	D Ł U Ż Y C E K L.					Razem m ³	Odległość od stacji kolejowej w km ca
					I	II	III	IV	V		
					m ³						
1	Muza	34a	Sosna	23	13.77	19.58	4.92	—	—	38.27	7—9
2	Starzyno	145a	"	412	44.90	167.89	163.65	29.69	—	406.13	
3	Sikorzyno	47b	Brzoza B	21	—	1.46	4.11	1.28	—	6.85	6
4	"	"	Sosna	64	38.67	51.20	8.09	1.17	—	99.13	
5	Muza	21c	"	51	30.76	46.68	13.78	—	—	91.22	6—10
6	Mechowa	123	Dąb B	13	8.25	3.13	3.38	0.73	—	15.49	
7	"	"	Buk B	140	31.44	21.45	35.25	—	—	88.14	5—8
8	"	"	Sosna	20	2.71	5.81	7.21	0.91	—	16.64	
9	Darzlubie	58b	Dąb B	20	17.48	9.66	3.56	1.22	—	31.92	7
10	"	"	Buk B	198	39.75	40.66	70.79	7.45	—	158.65	
11	"	"	Sosna	25	5.01	40.47	—	—	—	45.48	5
12	Starzyno	138	Dąb B	71	5.84	20.72	15.77	9.16	0.30	51.79	
13	"	"	Buk B	388	103.66	132.15	76.40	3.98	—	316.19	5
14	Sikorzyno	89	Dąb B	18	13.27	7.62	2.82	2.55	0.09	26.35	
15	"	"	Jesion B	1	—	—	—	0.42	0.09	0.51	10
16	"	"	Buk B	384	71.36	87.15	80.90	11.20	—	250.61	
17	"	"	Grab B	1	—	0.58	—	—	—	0.58	10
18	"	"	Czar.Olsza B.	60	—	15.38	20.60	2.96	—	38.94	
19	"	"	Sosna	97	39.25	78.85	30.72	1.60	—	150.42	4
20	Starzyno	156a	"	34	1.66	11.30	15.98	1.49	—	30.43	

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do nadleśnictwa do dnia **16. marca br.** godz. 10 poczem nastąpi otwarcie ofert,

Cenę należy podać za 1 m³ za każdy los osobno.

W myśl § 3 warunków sprzedaży winien oferent złożyć w kasie nadleśnictwa wadium w wysokości 5% ogólnej ofiarowanej ceny kupna.

Blizszych wyjaśnień co do warunków sprzedaży udziela nadleśnictwa.

451

Państwowy Nadleśniczy.

Kierownik tartaku

starszy, żonaty ze wchodniej Małopolski z 20 kilku letnią praktyką, specjalista drzewa twardego dębiny, buczyny, klonu i t. p. posiadający bardzo dobre referencje, poszukuje odpowiedniej posady od zaraz lub później. 419

Laskawe zgłoszenia z grzeczności

Antoni Wasilewski
Kolomyja Mokra 1.
(Małopolska)

Kupię za gotówkę

10 wag. 23 i 30 m/m gr. sos. desek

nachorzałych hubowatych

(Schwamm) **Paetz Poznań**
Przemysłowa 28. 325

Leśniczy

egzaminowany, praktyką z 30-letnią, obecnie na posadzie na Tartaku Szwedzkim **zmienił posadę** adres: 458

BR. WAWROWA,
Wierzbnik tart. Bugaj.

Państwowe Nadleśnictwo WEJHEROWO

sprzeda w drodze pisemnego przetargu drewno użytkowe ze zrębów roku gospodarczego 1928, na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państw. w Toruniu. 450

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Rodzaj	Sztuk	D Ł U Ż Y C E — K L A S A					Razem m ³	Walki użytkowe (paliki do drzewek) mp.	Odległość od stacji kolej.
					I	II	III	IV	V			
					m ³							
1	Luzino	45	sosna	65	29,40	76,54	16,55	—	—	122,49	—	Luzino 3 km
2	"	238	buk	157	21,15	29,37	46,53	2,45	—	99,50		
3	Rekowo	85	dąb	88	0,85	8,75	24,33	25,15	4,50	63,58	—	" 4 "
4	"	85	buk	72	—	14,72	21,75	4,58	—	41,05		
5	"	85	sosna	10	14,82	14,59	—	—	—	29,41	—	od 4 do 5 km
6	"	89	sesna	19	14,94	2,6	0,95	—	—	18,15		
7	"	96d	dąb	63	—	7,10	29,15	17,60	1,09	54,94	—	od 4 do 5 km
8	"	96d	buk	29	—	5,01	10,19	0,94	—	16,16		
9	"	96d	sosna	7	15,96	4,20	—	—	—	20,16	—	od 4 do 5 km
10	"	97b	dąb	92	1,64	16,96	39,17	22,53	1,94	82,28		
11	"	97b	buk	28	—	6,30	5,87	1,59	—	13,72	—	od 4 do 5 km
12	"	99b	dąb	14	—	—	6,37	4,61	0,85	11,83		
13	"	99b	buk	49	1,91	8,00	18,75	2,30	—	30,96	—	od 4 do 5 km
14	"	99b	sosna	10	18,55	5,92	1,41	—	—	25,88		
15	"	77b	dąb	7	—	1,13	3,73	0,68	—	5,54	—	od 4 do 5 km
16	"	77b	buk	19	2,74	4,10	8,40	—	—	15,24		
17	"	78c	buk	62	1,73	8,95	15,72	2,04	—	28,44	—	od 4 do 5 km
18	"	98	dąb	29	0,85	9,65	14,12	6,52	0,13	31,27		
19	"	98	buk	27	3,34	8,60	8,30	—	—	20,24	—	od 4 do 5 km
20	"	71	dąb	43	—	6,81	12,54	11,39	0,59	31,33		
21	"	71	buk	1441	4,35	18,98	45,93	6,08	—	75,34	—	od 4 do 5 km
22	"	188b	sosna	85	86,26	60,22	4,95	—	—	151,43		
23	"	140, 123, 177, 168, 124, 125	sosna	136	—	5,20	69,18	1,54	—	75,92	—	Wejherowo 5 km posusz
24	Miga	113b	dąb	69	0,64	6,81	33,17	20,83	0,97	62,42		
25	"	113b	buk	200	3,49	49,97	85,16	4,46	—	144,88	—	od 4 do 5 km
26	"	113b	sosna	51	9,83	38,53	25,71	0,78	—	74,85		
27	"	114	dąb	13	—	0,53	4,27	4,51	0,68	9,99	—	od 4 do 5 km
28	"	114	buk	31	—	4,08	13,56	0,56	—	18,20		
29	"	114	sosna	6	—	3,95	3,64	—	—	7,59	—	od 4 do 5 km
30	"	111	dąb	8	—	—	3,53	4,47	1,08	9,08		
31	"	111	buk	15	1,02	1,39	12,44	9,27	—	24,12	—	od 4 do 5 km
32	"	111	sosna	18	11,56	19,53	2,70	—	—	33,79		
33	Tompacz	17b	sosna	—	—	—	—	—	—	—	98	Luzino 10 km

Pisemne oferty zalakowane z napisem „Submisja“, należy nadsyłać do Państwowego Nadleśnictwa Wejherowo do dnia **20 marca 1928 r.** godz. 11 poczem o godz. 11,15 nastąpi otwarcie ofert. Cenę jednostkową podawać należy na każdy poszczególne los osobno. Wadium w wysokości 5% obowiązuje. Koszta ściągania drewna do dróg i linii ponosi kupujący. Zatwierdzenie ofert zastrzega się D. L. P. w Toruniu.

Państwowy Nadleśniczy.

Daglezja

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego - Poznań, Wielkie Garbary 20.

Polecamy nasiona daglezi zielonej

(Pseudotsuga Douglasii viridis) świeżego zbioru po **220 zł** za 1 kg loco Poznań przy zamówieniu powyżej 2 kg i po **225 zł** poniżej 2 kg. 335

Mahoń

grubość 27 m/m w ilości około 5 m³

sprzeda
S.A., „Samolot”
Ławica - Poznań

Wiadomości tamże, tel. 65-27 i 65-93.

J. MALOWANIEC i Ska

(st. Kiwercze-Wołyń)

Tartak

przyjmuje **zamówienia** na kantówkę, bale i deski **wymiarowe sosnowe** i posiada na składzie w wymiarach od 1/2" do 4" suche deski i bale **dębowe, Jesionowe, brzostowe, brzozowe, klonowe, oikhowe, grabowe** i suchą **stolarkę sosnową** II-ej klasy.

456

MAMY NA SKŁADZIE:

Tabelę kubiczną na drzewo okrągłe, rżnięte i ciosane H. Kormana — w cenie 6,- zł za egzempl.

Tabelę kubiczną miary metrycznej dla drzewa okrągłego W. Kamińskiego — w cenie 1,- zł za egz.

„Dawne spory o własność i służebności w Tatrach” M.A. Liberaka - w cen. 0,50 zł za egz.

„Dąbrowy Białowieży” J. Paczoskiego — w cenie 1,- złoty za egzemplarz.

„Luźne kartki” Z. Hryniewieckiego — w cenie 1,50 złoty za egzemplarz.

„Znaczenie pochodzenia nasion w gospodarstwie leśnym” H. Wyrwińskiego — w cenie 2,- złote za egzemplarz.

„Krótki zarys nauki o pomiarze drzew i drzewostanów” W. A. Łuczkiwicz - w cenie 5,- zł za egz.

„Rok myśliwego” Korsaka - w cenie 18,- zł za egz.

„Lowiectwo” podręcznik dla szkół leśnych i rolniczych Sztolcmana — w cenie 3,60 zł za egzempl.

„Polująca Pani” W. J. Połczyńskiego — dla leśników po niższej cenie 3,- zł za egz.

„Cele, zasady i rodzaje doświadczaln. użytkowego” F. Bonasiewicza — w cenie 1,50 za egz.

„Wyróbka drewna” F. Bonasiewicza — w cenie 2,- złote za egzemplarz.

„Las i Leśnictwo w Stanach Zjednocz. Ameryki Północnej” J. Rafalskiego - w cenie 8,50 zł za egz.

„Książkę adresową niemieckiego przemysłu drzewn. r. 1926” — w cenie 40,- zł za egzempl.

„Darz Bór” kalendarz leśny na r. 1928, Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzew. - w cenie 4,25 zł za egz.

„Kalendarz Myśliwski” na rok 1928 J. Ejsmonda — w cenie 5,- złotych za egzemplarz.

„Zarys miernictwa elementarnego” W. A. Łuczkiwicz w cenie 3,80 za 1 egz.

Adminstr. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego

Telefon 1820 — **POZNAŃ** — W. Garbary 20

Nadleśnictwo Państwowe Osiek

pow. Inowrocław, p. Rojewice, st. kolejowa Pr. ylubie Kraińskie st. załadowania; bocznica Blok Wodek, sprzeda w drodze pisemnego przetargu (submisji) d. **14 marca 1928 r.** następujące drewno sosn. z cięć r. gosp. 1927/28.

A. DŁUŻYCE.

- Los 1.** Leśnictwo Zielona (55 c) — 819 sztuk, 567,90 m³ I kl. 10,51, II kl. 207,54, III kl. 329,49, IV kl. 20,26 m³.
- Los 2.** Leśnictwo Zielona (5 d) — 231 sztuk 267,06 m³, I kl. 38,13, II kl. 139,90, III kl. 82,70, IV kl. 7,33 m³.
- Los 3.** Leśnictwo Lesisko (185, 187 a) — 696 sztuk, 465,24 m³ I kl. 5,49, II kl. 95,10, III kl. 317,72, IV kl. 46,93 m³.
- Los 4.** Leśnictwo Lesisko (99 b c, 134 a, 165 b) 358 sztuk 254,11 m³, I kl. 10,75, II kl. 90,36, III kl. 126,34, IV kl. 26,66 m³.
- Los 5.** Leśnictwo Osiek (140, 142) 599 sztuk, 478,62 m³, I kl. 24,83, II kl. 177,93, III kl. 269,79, IV kl. 6,07 m³.
- Los 6.** Leśnictwo Osiek (19 a) — 197 sztuk, 258,95 m³, I kl. 41,68, II kl. 150,00, III kl. 67,27 m³.
- Los 7.** Leśnictwo Osiek (106 a 40) 167 sztuk, 120,53 m³. I kl. 11,77, II kl. 28,89, III 74,18, IV kl 5,69 m³.
- Los 8.** Leśnictwo Osiek (109 ab), 862 sztuk, 511,25 m³, I kl. 5,69, II kl. 78,07 III kl. 372,13, IV kl. 55,36 m³.
- Los 9.** Leśnictwo Osiek (69) — 351 szt., 291,66 m³ (I kl. 26,93, II kl. 103,04, III kl. 151,88, IV kl. 9,81).
- Los 10.** Leśnictwo Chojnaty (80) — 465 sztuk, 429,56 m³ (I kl. 23,07, II 229,97, III kl. 176,11, IV kl. 0,41).
- Los 11.** Leśnictwo Gajtawo (128a, 198b, 199a) — 378 szt., 260,32 m³ (I kl. 13,40, I kl. 93,98, III kl. 161,65, IV kl. 11,29).

B. KOPALNIANKI

- Los 12.** Leśnictwo Lesisko (97a) — 2166 sztuk, 263,50 m³ (I kl. 100,67, II kl. 140,59, III kl. 22,24).
- Los 13.** Leśnictwo Lesisko (98a) — 1357 sztuk, 139,77 m³ (I kl. 45,49, II kl. 77,70, III kl. 16,58).
- Los 14.** Leśnictwo Grodzyna (239a) — 795 szt. 74,94 m³ (I kl. 14,10, II kl. 52,35, III kl. 8,49).
- Ogółem dłużyc 3,905,10 m³.
Ogółem kopalniaków 478,21 m³.
- Odległość od stacji załadowania ad 1, 2, 3, 4 — 2,5—4 km.
ad 11, 12, 13 — 1,5 km; ad 5, 7, 8, 9, 14 — 5—6 km; ad 6, 10 — 7—9 km.

Pisemne oferty z napisem „Submisja”, w zalakowanych kopertach, należy nadesłać do Nadleśnictwo do d. **14. marca** r. b. godziny 13, poczem nastąpi otwarcie ofert o godzinie 13,15 w obecności ewentl. przybyłych oferentów.

Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna, które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie.

Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

459

Nadleśniczy Państwowy.

Bacność właściciela tartaków

446

PIŁY TRAKOWE

or. g. Domin kus, Remscheid 12 0—16 0 m/m dl. piły pędłowe — tarczowe części do kolejek polnych — haki do szyn — śruby — drut do wiązania — łańcuchy okazyjne **tanio poleca**

„Przewodnik” - **Poznań, Św. Marcin 30**
Telefon 1571. Wprost w ulicę Kantaka.

650 m³ kopalniaków

453

w dłużycach ma tanio do oddania

„Sosna” Sieraków.

ZAKUPOJEMY STALE ZA GOTÓWKĘ
objekty leśne, drzewostany
wszelkiego rodzaju i kopalniaki.
 Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.
 KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 9

15

Młody kierownik tartaku

poszukuje posady od zaraz lub I. IV. 28 r. Posiada 9-tnią praktykę na tartakach, obecnie pracuje jako kierownik samedzielny. Łask. zgłosz. do **B. Dymalski kier. tartaku Perzów, p. Bralin pow. Kępno.**

200 do 500 zł

otrzyma ten kto mi się postara o stałą

posadę dla leśnika

żonatego. Zgłoszenia 460

W. REWOLIŃSKI

Marunowo

poczt. Sarbia, pow. Czarnków

Tartacznik

poznańczyk z 4 letnią praktyką na tartakach, obeznany z wszelką manipulacją przeróbki i sortowaniem drewna **poszukuje stałej posady od zaraz.** Miejscowość obojętna. Łaskawe zgłoszenia do Admin. Rynku Drzewnego pod nr. 426.

Skład drzewa i materiałów budowlanych

w bardzo ruchliwym mieście Wielkopolski tuż przy dworcu kolejowym

wraz z 4 pokojowym mieszkaniem jest **natychmiast do wydzierżawienia.** Interes ten istnieje od 30 lat. Oferty do Administracji Rynku Drzewnego pod **Nr. 452.**

Poszukuje się kupna 454

sosnowych okrąglaków

starego i świeżego cięcia od 1,8 mtr. długość do 3,00 mtr i grubości od 18 cm w czubie wwyż. Także

budulcu

od II do IV kl. Odbiór stacja załadowania lub stacja Krzyż (Kreuz). Zapłata przy załadowaniu. Oferty pod adresem:

Ostdeutsche Holzgesellschaft m. b. H. Sägewerk Alt-Karbe (Niemcy).

Potrzebujemy natychmiast na 1 wagon

Szwarty

kopalniane (Grubenschalen) 1,80 m długie lub też krótkiej 1,80 m długiej szalówki 23 m/m grubość i 1 wagon szalówki 23 m/m grubości od 2,00 mtr. wwyż. 457

Tri & Ska, Przemysł Drzewny, Bydgoszcz.

Nasiona leśne

wszelkich gatunków do upraw wiosennych polecamy **po cenach umiarkowanych.**

Cenniki wysyłamy na życzenie.

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
 Poznań, Wielkie Garbary Nr. 20.

336

PIERWSZORZEDNE NARZĘDZIA DLA PRZEMYSŁU DRZEWNEGO



OTTO WIESE-BYDGOSZCZ
 GABWORCOWA 62 - TELEFON: 459

PILY GATROWE i CYRKULARNE
 ZNAJEDZIE SIĘ STAL IYGLUWE MARKI
SAGENSCHMIDT
 PILY JASNOWE I PRZECZNE
 TARCZE DO OSTRZENIA PILE
 UCHWYTY DO PILE
 PŁYTKI

375

Wyszedł z druku

nakładem

Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego T. z o. p. w Poznaniu

Zarys miernictwa elementarnego

W. A. ŁUCZKIEWICZA

krótki praktyczny podręcznik dla leśników itp. z 17 rycin. w tekście.

Cena egzemplarza wynosi 3,80 zł prócz kosztów wysyłki — zamówienia przyjmuje i skutecznie

Adm. Przegl. Leśniczego i Rynku Drzewnego.

Starczan Miedzi

Dr. H. Zeumer 424

Fabryka Chemiczna, Mikołów G./Śl.

Poznańska Spółka Drzewna T. A.

Poznań, św. Marcin 52/53

poleca wszelkie gatunki materiałów stolarskich, budowlanych i kantówki

ze swoich składnic:

w Poznaniu, ul. Głogowska 109/110, Gnieźnie, Powidzu, Nowejwsi pow. Strzelno, Kruszwicy, Urodzie, Swarzędzu, Wrześni, Inowrocławiu, Rawiczu, Gąsawie i Pleszewie. 1